~

.-ê

•^.JSBt

CM?®-®

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.° 2.094, de 25 de novembro de 1981

Abre Crédito Suplementar, reduz

dotações Orçamentárias, e dá ou

tras providências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de

conformidade com o artigo 1.2, da Lei N .. ° 1.824, de 25.11.81,

DECRETA:

Artigo l.S - Fica aberto um crédito suplementar -

no montante de Cr$ 59.644-503,00 (Cinqüenta e nove milhões, seis_

centos e quarenta e quatro mil, quinhentos e três cruzeiros), pa

ra reforço das seguintes dotações Orçamentárias:

Órgão - 0100 - Câmara Municipal

Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal e

órgãos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 -- Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 1.160.000,00

3.1.1-3 - Obrigações Patronais Cr$ 40.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$ 340.000,00

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - C201 - Gabinete do Prefeito e

Órgãos Subordinados

0201.030000C0.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.. 000 - Supervisão e Coordenação Superior

I

I

** *' . «H ..- $

l

l

l

l

Li

i»
i

i

i

i

i

i

i
l

i

i

i

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

0201.03070202.004 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.1.1. - Subsídios CrS 900.000,00

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.005 - Manutenção do serviço de Apoio ao

Gabinete do Prefeito

3.1.1.1 - Pessoal Civil ....... CrS 920.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr| 170.000,00

0201.03070212.006 - Pessoal â Disposição de Outras Entidades

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 180.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais • Cr$ 80.000,00

0201.03070212.007 - Assistência Técnica ao Município

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$ 30.000,00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Pública

0201.06280000.000 - Defesa Terrestre

0201.06281660.000 - Operações Terrestres

0201,06281662.012 - Manutenção da Junta do Serviço Militar

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$ 120.000,00

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

iidade Orçamentária - 0.01 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

H.03070210.000 - Administração Geral

Dl.03070212.039 - Manutenção do C 1 - :te Io Seca lo

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 0.000,00

3.1.1.3 - ( (ações Fata riais 0r$ 90.000, 00

$01.15i • -Assistência e Pa: /idência

j° - .?: 1 A

I

l

l

l

l

l

J
•

l

l
I

l

l

l

•r

i

i

i

i

i

i

m

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

0301.15824950.000 - Previdência Social a Inativos e Pensionistas

0301.15824952.042 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens

3.2.5.1 - Inativos crS 6.655-000,00

3.2.5.2 - Pensionistas '.' Cr$ 1.225.000,00

0301.15840000.000 - Programa de Formação do Fatrimônio do

Servidor Público

0301.15844940.000 - Previdência Social do Servidor Público

0301.15844942.043 - Formação do Patrimônio do Servidor Público

3.2.8.0 - Constribuição para o PASEP - RP Cr$ 1.401.503,00

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e

Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Flanejamento e Orçamentarão

0^01.03090402.044 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil '. ..Cr$ 1.800.000,00,

3.1.1.3 - Obrigações Fatronais Cr$ 260.000,00

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0401.10603260.000 - Serviços Funerários

0401.10603262.045 - Manutenção dos Serviços Funerários

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 120.000,00

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.046 - Manutenção da Una . Fracas e Jardins

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr% 1.100.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$ 210.000,00

3.1.3.1 - F ição âe Servi >soais CrS 7.000,00

Órgão - 0500 - Sec iria Municipal

u
I

I

I

.

I

-

I
i

I

I

I

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário

e Órgãos Subordinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080300.000 - Administração de Receitas

0501.03080302.054 - Manutenção do Departamento de Tributação

e Tesouraria

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 1.250.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$ 210.000,OC

0501.03080320.000 - Controle Interno

0501.03080322.056 - Manutenção do Departamento de Contabilidade

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 200.000,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08070000.000 - Administração

0601.08070210.000 - Administração Geral

0601.08070212.060 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 600.000,00

0601.08420000.000 - Ensino de l.S Grau

0601.08421880.000 - Ensino Pegular

0601.08421882.06 3 - Manutenção do Ensino de 1.2 Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil - P.p CrS 650.000,00

PÕEM CrS 5 •200 .000 ,00

F .P .M CrS 5 •400 .000 ,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais - R.P ....CrS 2.500.000,00

0601.08421882.C64 - Coordenação do • sino de l.fi Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr^ 0.000,00

3.1.1.3 - G riais Cr$ 170.000,00

1 Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su
'

I a a

J

^

0601.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0601.08421902.066 - Manutenção da Educação Pré-Escolar

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 105-000,00

0601.08422130.000 - Cursos de Suplência

0601.08422132.067 - Manutenção da UMIT/2

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 100.000,00

0601.08450000.000 - Ensino Supletivo

0601.08452130.000 - Cursos de Suplência

0601.08452132.068 - Manutenção do Ensine de Suplência ,

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 45-000,00

0601.08470000.000 - Assistência a Educandos

0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição

0601.08474272.070 - Participação na Campanha Nacional de

Alimentação Escolar

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 100.000,00

0601.08474272.071 - Manutenção do Serviço de Merenda

.3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 140.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CrS 20.000,00

0601.08480000.000 - Cultura

0601.08482470.000 - Difusão Cultural

0601.08482472.075 - Manutenção do Serviço de Biblioteca

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 80.000,00

Órgão - 0700 - Secretario Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0/01 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0701.0 3000000.000 - '-.':•'• '• - ição rato

0701:03070000.000 - Adn '• 'o

0701.03070210.000 - A: • içao j ral

0701.0 30 -.0/7 - ' : ' Secretário

3.1.13 - Oli i -s Fa1 ria is Cx$ 50.000, 00

-

-.' '- ' •

I

I

í

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

0701.03070250.000 - Edificações Públicas

0701.03070252.080 - Manutenção da Indústria de Carpintaria e

Marcenaria

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 1.100.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$ 235.000,00

0701.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais

C701.09510000.000 - Energia Elétrica

0701.09512690.000 - Eletrificação Furai

0701.09512692.082 - Adm i.nistração da Construção de Redes de

Eletrificação Rural

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 67-000,00

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.10603250.000 - Limpeza Pública

0701.10603252.083 - Remoção do Lixo e Limpeza de Ruas

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 970.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$ 250.000,00

0701.10603270.000 - Iluminação Pública

0701.10603272.084 - Manutenção da Iluminação Pública

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 640.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CrS 140.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo CrS 1.500.000,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.087 - Manutenção das Oficinas e.Almoxarifadc

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 1.200.000,00

3.1.1.3 - 01 • >s Patrona is Cr $ 0. 000, 00

0701.16830212.088 - Mai ío 3o Departamento . '

'

!•

fcZ2£

iWSSí Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
I

^

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 50.000,00

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.054 - Abertura, Pavimentação e Retificação de

Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações ••-CrS 5-600.000,00

0701.16915752.090 - Conservação de Ruas

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 1.800.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais CrS 1.550.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 500.000,00

0701.16915752.091 - Manutenção da Fábrica de Artefatos de

Cimento

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CrS 41.000,00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702,16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.093 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.2.0 - Material de iConsumo - F.P.M CrS 2.500.000,00

3.1.3-2 - Outros Serviços e Encargos CrS 400.000,00

Unidade Orçamentária - 0703 - Aplicação de Recursos em
Projetos Vinculados

0703.16000000.000 - Transporte

0703.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0703.16885 320.000 - Terminais Rodoviários

0703.16885321.062 - Obras da Nova Rstação Rod< Lária
4.1.1.0 - Obras e In, ;ões - R.P Cr$ 4-000.000^0

•«

^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11070000.000 - Administração

0801.110736 30.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.096 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3-1-1.1 - Pessoal Civil Cr$ 530.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.40070210.000 - Administração Geral

0901.04070212.099 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 240.000,00

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.101 - Manutenção da Divisão de Fomento e Frodução

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 255-000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CrS ]00.000,00

0901.04170000.000 - Preservação de Recursos Naturais Renováveis

0901.04171C40.000 - Reflorestamento

09C1.04171042.103 - Manutenção do Serviço de Reflorestamento

e Canteiros/Mudas

3.1.1.1 - Obrigações Patronais CrS 103.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete Io S eu ?tái'io e

Órgãos Sul •.' '• .: :os

1001.13000000.000 - Saúde - sai .- :nto "

•

K

.-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assistência Médica e Sanitária

1001.13754282.114 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e

Hospitalar

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 200.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CrS 25.000,00

1001.14000000.000 - Trabalho

1001.14070000.000 - Administração

1001.14070210.000 - Administração Geral

1001.14070212.118 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil ,....CrS 140.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Fatronais Cr$ 30. 000, 00

Soma CrS 59. 644. 503,00

Artigo 2.° - Servirá de recurso ao crédito autori

zado pelo artigo 1.5 a redução de dotações Orçamentárias, e

a maior arrecadação verificada em diversos itens da Receita -

Orçamentária, como segue:

órgão- 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e

Coordenação

Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto Cura, Execução do Plano

Piloto

0402.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0402.13760000.000 - Saneamento

0402.13764480.000 - Sa ?nto Geral

0402.13764481.020 - Drenagem Superficial e Pluvial

4-1.1.0 - Obras e Instalações - 3.N.H CrS 6.878.753 00

0402.16000000.000 - C orle

0402.16910000.000 - frbano

:•-."..

>.16915751.025 - Davi 1 *ção de Ruas e Inst : de

.' o

4.1.1.0 - Obras e - " ; - •-.*:.H ;r£20.000.00 ,

-

?ãJZJ$

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de 1.2 Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421881.032 - Construção de Escolas c/Recursos Vinculados

4-1.1.0 - Obras e Instalações - M.E.C Cr$ 1.100.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Ur.idade Orçamentária - 0702 - Departamento Municiapal de

Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16880250.000 - Edificações Públicas

0702.16880251.056 - Construção do Centro de Manutenção e

Indústri as

4-1.1.0 - Obras e Instalações - R.P Cr$ 2.000.000,00

1112.02.00 - Imposto Fredial e Territorial UrbaCrS 869-475,00

1113.06.00 - Imposto Sobre Serviços de Qualquer

Natureza CrS» 6.237- 274, 00

- Transmissão a Qualquer Título de

Bens Imóveis por Natureza e Aces_

são Física e de Direitos Reais

sobre Imóveis CrS 4.025.000,00

1122.00.00 - Taxa pela Prestação de Serviços:

- Taxa de Serviços Urbanos CrS 810.654,00

1130.-00.00 - Contribuições de Melhoria CrS 9.810.406,00

1140.00.00 - Correção Moj iria Incidentes

nos Tributos CrS 915-941,00 '

1412.00.00 - Cota-Farte F mdo de • ção

'•'pios Cr$ 2.664.000,00

.- ••;-•-••-

! •

ííâ^jhi Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
C5W :çyip?ágjp

J
1
-.

.-

1520.00.00 - Indenizações e Restituições Cr$ 448.000,00

1594-00.00 - Rendas Eventuais CrS 932.000,00

1596.00.00 - Correção Monetária Cr$ 259.000,00

2512.00.00 - Cota-Parte do Fundo de Participa

ção dos Municípios CrS 2.664-000,00

Soma CrS 59. 644. 503,00

Artigo 3.5 - Fica reajustado para maior o montante -

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1981/1983,-

na parte relativa ao exercício de 1981, como segue:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e

órgãos Subordinados

Projeto 1.054 -

- Abertura, Pavimentação e Retificação

de Ruas Cr$ 5.600 .000, 00

Unidade Orçamentária - 0703 - Aplicação de Recursos em

Projetos Vinculados

Frojeto 1.062 -

- Obras da Nova Estação Rodoviária CrS 4.000.000,00

Soma CrS 9.600.000,00

Artigo 4.5 - Fica reajustado para menor o montante -

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1981/1983 ,

na parte relativa ao exercício de 1981, come segue:

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e

Coordenação

Unidade Orçamentária - 0402 - Frojeto Cura, :tção do Plano

loto

projeto 1.020 -

- Drenag m Suj - Lcial e Fluvial ... | 0.000.000,00

:tO 1.025 -

u
\

-w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

- Pavimentação de Ruas e Instalações

de Meio-Fio CrS 6.878.753,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

Projeto 1.032 -

- Construção de Escolas C/Recursos Vinculados

CrS 1.100.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçcimentaria - 0702 - Departamento Municipal de

Estradas de Rodagem

Projeto 1.056 -

- Construção do Centro de Manutenção e

Indústrias CrS 2.000.000,00

Soma Cr$ 29.978. 753, 00

Artigo 5-- - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 19 81.

Árno J^ao Frantz

^ Prefeito

Fegistre-se, publique-se

e cumpra-se.

( ^^uido—áeffrin

Secretário Municipal da Admiti/stração

1

I